Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES

 CEP: 29260-000 -Telefone: (27) 4042-4849

Site: www.domingosmartins.es.leg.br

e-mail:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br
MOÇÃO Nº 59/2023

DESTINATÁRIO: Alessandra Reinholz Velten

Ao Plenário da Câmara Municipal de Domingos Martins

REQUEREMOS ao Plenário, com base nas prerrogativas legais, que seja registrado nos anais deste Poder, um

VOTO DE CONGRATULAÇÃO à senhora Alessandra Reinholz Velten, em reconhecimento à significativa

contribuição  ao  mundo  da leitura e da pedagogia.

Seu compromisso com a educação começou em 1998 quando se formou no magistério. Em 2006 formou-se

em Pedagogia com Habilitação em Supervisão e Administração Escolar pela Faculdade Integrada São Pedro

(FAESA). Ao longo dos anos, tornou-se especialista em educação infantil e anos iniciais do ensino fundamental

pela Universidade Castelo Branco em 2008 e, posteriormente, concluiu a pós-graduação lato sensu em

Planejamento, Implementação e Gestão da Educação a Distância pela Universidade Federal Fluminense (UFF)

em 2016. É também membro ativo do grupo de pesquisa CNPq Culturas, Parcerias e Educação do Campo.

Ao longo dos anos, desenvolveu papéis fundamentais, como gestora do CMEI Vila Verde, pedagoga e

professora da EMEFM Mariano Ferreira de Nazareth. Atualmente, está no cargo de pedagoga na Escola

Estadual de Ensino Fundamental e Médio Emílio Oscar Hulle em Marechal Floriano.

O livro "Licenciatura em Educação do Campo na Universidade Federal do Espírito Santo: Diálogos

Interculturais com Povos e Comunidades Tradicionais", de sua autoria, é uma obra que convida à reflexão

sobre novas pedagogias no ensino superior, trazendo à luz as vozes dos estudantes da educação do campo.

Escrito com uma metodologia participativa, denuncia os desafios enfrentados pela educação superior pública

e apresenta um projeto educacional alternativo que busca incluir os povos e comunidades tradicionais na

universidade. Também compartilha a prática intercultural na formação de professores militantes, descrevendo

os obstáculos superados na construção da auto-organização do curso e compartilhando a experiência da

pedagogia da alternância no ensino superior.

            Sala das Sessões, 9 de outubro de 2023.

               JÉSSICA AGUIAR BARCELOS

1º Vice-Presidente

               ABEL FERNANDO KIEFER

Presidente - Vereador Proponente

GILMAR LUIZ BORLOT

1º Secretário

JOSÉ MARCOS SIMMER
2º Vice-Presidente

FRANCISCO SUTIL BRAGA
2º Secretário

SILVESTRE ALVES DE OLIVEIRA

Vereador

JULIO MARIA DOS SANTOS
Vereador

LORRAINE Mª LAMPIER PIMENTA
Vereadora

JEFFERSON HAND
Vereador

JOHNEI CLAUDIO DEGEN

Vereador

EDSON LUIZ PAGANINI

Vereador

ARNO SCHMIDT
Vereador

SANDRA CHRISTINA NEITZKE
Vereadora

http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/
mailto:cmdmartins@domingosmartins.es.leg.br